
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 6 / UT DEL 05/03/2025 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETERA B) DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE 
DI LOSINE PER IL QUADRIENNIO 2025-2028 ALLA SOCIETA’ ENEL SOLE S.R.L. CON SEDE LEGALE A 
ROMA. APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DELLE PRESTAZIONI TECNICHE D ECONOMICHE E 
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNUALITA’ CORRENTE. (CIG: 
B5DC34518F). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e la legislazione vigente;  

VISTO il Decreto Sindacale n 1 del 01/02/2024 relativo alla nomina del responsabile del Settore 
Tecnico; 

PREMESSO che: 
- il Comune di Losine è proprietario degli impianti di illuminazione pubblica presenti in centro 
urbano e nelle periferie del paese, attualmente consistenti in circa n. 114 corpi illuminanti di varia 
potenza, tipo e qualità;  
- i suddetti corpi illuminanti sono alimentati da linee aeree o interrate, sorretti da pali candelabri, 
sostegni, paline ornamentali, pastorali, bracci a parete, sospensioni e proiettori per illuminazioni 
ornamentali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli impianti sono stati realizzati in varie epoche e con tecnologie diverse; essi sono protetti da 
dispositivi magnetotermici, differenziali, contenuti in armadi in PVC e/o in lamiera a doppio 
scomparto nei quali sono alloggiati anche i misuratori della Società fornitrice l’energia elettrica; le 
porte sono chiuse da serrature e da lucchetti. 

RILEVATO che in data 31/12/2024 il contratto stipulato con la società Enel Sole S.r.l. per le 
prestazioni del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica 
presenti sul territorio comunale di Losine è decaduto; 

DATO ATTO che al fine di garantire la corretta gestione e manutenzione ordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica è stato chiesto all’attuale gestore Enel Sole S.r.l. di depositare la propria 
migliore offerta per la continuazione all’espletamento del servizio richiesto, in quanto società 
affermata ed affidabile nel settore della pubblica illuminazione; 

VISTI E RICHIAMATI: 
- l’art. 50 comma 1. lettera b) del D.Lgs 36/2023 che testualmente recita: “b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;” 
- l’art. 49 comma 4. del medesimo D.lgs 36/2023 che testualmente recita: “4. In casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto.” 
CONSIDERATO che: 
- Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del decreto legislativo 36 del 2023 può essere derogato ai 
sensi del comma 4, in casi motivati e con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 
assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 
contraente uscente può essere re-invitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal 
modo il Legislatore ha voluto recepire quanto già affermato dalla giurisprudenza consolidata in 
materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è una regola 
preclusiva senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e 
rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 
- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, nella la 
disciplina del singolo rapporto contrattuale; risulta inoltre che è in possesso dell’esperienza 
professionale nell’esecuzione della prestazione da affidare; 
- l’operatore ha dimostrato validità e ottemperato ad ogni esigenza amministrativa nel minor 
tempo possibile ed ha eseguito il servizio con puntualità e professionalità così come richiesto 
dall’ente comunale; 
- la società Enel Sole ha eseguito il precedente contratto con accuratezza e rispettano i patti e le 
condizioni imposte all’ente ivi compresi gli impegni pattuiti e le somme garantite; 

VISTO che la società Enel Sole S.r.l. (C.F. 02322600541) in data 28/10/2024 prot. 0002758 ha 
manifestato la propria disponibilità ad eseguire tutte le prestazioni di manutenzione ordinaria per 
garantire l’efficienza del servizio di pubblica illuminazione sul numero complessivo di n. 114 punti 
luce di proprietà del Comune di Losine, a partire dalla data di inizio del servizio e per i 4 anni 
successivi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’importo offerto dalla società Enel Sole S.r.l. (C.F. 02322600541) per il servizio di 
gestione e manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Losine 
ammonta ad €./annui 3.762,00 oltre iva a norma di legge (€. 33,00 ogni centro luminoso); 

CONSIDERATO che la scelta della società uscente è dettata, oltre che dalle comprovate capacità 
tecniche, dall’esigenza di provvedere celermente alla manutenzione ordinaria degli impianti; 

DATO ATTO che si rende, pertanto, necessario ed urgente assicurare il servizio di gestione degli 
impianti di illuminazione, al fine di evitare maggiori danni alla circolazione stradale e alla sicurezza 
del territorio e pertanto scongiurare danni di natura patrimoniale; 

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di gestione e 
manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica di Losine per il periodo 2025-2028 
alla società Enel Sole S.r.l. (C.F. 02322600541)  con sede legale in Roma, riconoscendo quale 
compenso per le suddette prestazioni l’importo complessivo di €./annui 3.762,00 (esclusa IVA 
22%), ed all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’annualità corrente; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE il capitolato delle prestazioni tecniche ed economiche per la gestione degli 

impianti di illuminazione pubblica del Comune di Losine quadriennio 2025-2028 inoltrato in 
data 24/10/2024 prot. 0002758 dalla società Enel Sole S.r.l.; 
 

2) DI AFFIDARE il servizio di gestione e manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione 
pubblica del Comune di Losine a favore dell’operatore uscente Enel Sole S.r.l. (C.F. 
02322600541) con sede legale in Roma, che ha offerto un canone annuo per l’esecuzione del 
servizio pari ad €.3.762,00 oltre IVA;  
 

3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo netto di contratto ammonta ad € 15.048,00 oltre 
I.V.A. 22%;  
 

4) DI IMPEGNARE la somma per l’annualità corrente di € 4.589,64 (I.V.A. compresa) con 
imputazione al Cod. Bil. 17.01-1.03 capitolo 1937.99 del Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 

5) DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti a 
norma del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, dando atto che la spesa è esigibile 
nell’esercizio 2024; 
 

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle 
situazioni di conflitto di interesse previste all’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023 in riferimento 
alla procedura di aggiudicazione in oggetto specificata; 
 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune 
di Losine per quindici giorni consecutivi;  
 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale è possibile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


